               MUNICIPALIDAD DE POCOCI
                           OBRA PUBLICA
                        Teléfono: 2710-6613
munipococi.go.cr
 Guápiles, 31 de agosto de 2022
OPM-0488-2022
Lic. Ronald Quirós
Proveeduría.
ASUNTO:
Recomendación Alcantarillas Puentes la Reforma a Cocori
Estimado compañero,
De acuerdo, a la contratación N°2022CD-000109-0032000702, donde se solicita la
contratación de un Almacén para el suministro de materiales para la construcción,
para la Alcantarillas Puentes la Reforma a Cocori, la cual deberá cumplir con todas las
especificaciones y normas indicadas.
Se reciben dos ofertas, las cuales se someten a evaluación del cumplimiento.
Oferta 1.  Almacenes El Colono S.A. OFERTA ADMISIBLE
Cumple a satisfacción con lo solicitado en el pliego cartelario, se presenta una oferta
por un monto de ₡ 22.256.437 (Veintidós millones doscientos cincuenta y seis mil
cuatrocientos treinta y siete colones exactos), además cuenta como empresa local.
               MUNICIPALIDAD DE POCOCI
                           OBRA PUBLICA
                        Teléfono: 2710-6613
munipococi.go.cr
Patente.
Oferta 2.  Deposito San Francisco S.A. OFERTA ADMISIBLE
Cumple a satisfacción con lo solicitado en el pliego cartelario, se presenta una oferta
por un monto de ₡ 25.632.005,13 (veinticinco millones seiscientos treinta y dos mil cinco
colones con 13/00), además cuenta como empresa local.
Patente.
               MUNICIPALIDAD DE POCOCI
                           OBRA PUBLICA
                        Teléfono: 2710-6613
munipococi.go.cr
Evaluación de Ofertas.
Una vez revisada el expediente, se procede a realizar la evaluación de las ofertas que
cumplieron técnicamente, la evaluación se realiza con los parámetros de Precio 90%, y
10% Empresa Local. Así establecido en el legajo cartulario, queda a criterio del
departamento de Proveeduría realizar la revisión de los cumplimientos legales.
               MUNICIPALIDAD DE POCOCI
                           OBRA PUBLICA
                        Teléfono: 2710-6613
munipococi.go.cr
Cuadro de Evaluación
Alcantarillas Puentes la Reforma a Cocori
Razón social
Oferta  Evaluación
Calificación
Precio (90%)
Empresa
Local
(10%)
Precio (90%)
Empresa
Local
(10%)
Almacenes El Colono S.A.  ₡ 22 256 437,00  si 90% 10% 100%
Deposito San Francisco S.A.   ₡ 25 632 005,13  si 78% 10% 88%
Por lo tanto, una vez realizada la evaluación, esta Unidad recomienda a Almacenes El
COLONO S.A, por ser la oferta con mejor calificación y además cumplir con lo
solicitado.
Se solicita ajustar la adjudicación por un monto de ₡ ₡24 998 067,00 (Veinticuatro
millones novecientos noventa y ocho mil sesenta y siete colones exactos). Lo anterior
considerando el contenido presupuestario y respetando precios unitarios del oferente
recomendado (Únicamente se varió cantidades), según el siguiente cuadro (anexo 1).
Agradeciendo la atención a la presente, se despide
_____________________________
Ing. Olger Gutiérrez Mendoza
Coordinador Obra Publica
Municipalidad de Pococí
CC. Archivo.
               MUNICIPALIDAD DE POCOCI
                           OBRA PUBLICA
                        Teléfono: 2710-6613
munipococi.go.cr
Anexo #1
Línea Nombre Proforma Unidad Cantidad Precio Precio Total Partida
1 PIEDRA BASE (LASTRE) FINO PARA COMPACTAR, TAMAÑO
DE PIEDRA 25 mm Marca NACIONAL Modelo LASTRE BASE 0
A 3/4
m3 152,00 ₡5 045,00 ₡766 840,00
₡17 999 910,00
Minerales y
Asfalticos
2 PIEDRA BASE (LASTRE) PARA CARRETERA, TAMAÑO 38,10
mm (1 1/2 Pulg)
m3 67,00 ₡5 045,00 ₡338 015,00
3 LASTRE PARA SUB-BASE, TAMAÑO 7 cm, RESISTENCIA 80%
CBR, OBTENIDO EN BANCOS (CANTERA)
m3 118,00 ₡4 315,00 ₡509 170,00
4 PIEDRA DE 100 A 200 mm PARA GAVION TIPO BOLA m3 67,00 ₡6 655,00 ₡445 885,00
5 CEMENTO GRIS A GRANEL Marca HOLCIM Modelo USO
GENERAL 50 KG
unidad 1 280,00 ₡4 850,00 ₡6 208 000,00
6 Tubo de Concreto (hormigón) de 2,44 m de diámetro
interno X 1,25 m de largo, Resistencia mínima de 280
kg/cm2
unidad 12,00 ₡811 000,00 ₡9 732 000,00
7 VARILLAS DE HIERRO CORRUGADA DE 9,52 mm (3/8 Pulg)
DE ANCHO X 6 m DE LARGO. GRADO 40
unidad 440,00 ₡2 646,00 ₡1 164 240,00
₡4 999 977,00
Materiales y
Productos
Metálicos
8 VARILLA DE HIERRO CORRUGADA, GROSOR 1,270 cm (#4),
GRADO 40 Marca NAC Modelo VARILLA DE HIERRO
DEFORMADA 1/2"X6M GRADO 40 NAC
unidad 627,00 ₡4 657,00 ₡2 919 939,00
9 MALLA DE ACERO ELECTROSOLDADA # 2, TAMAÑO DE 2,5
m X 6 m, CONSTRUIDA CON VARILLA CORRUGADA
DIAMETRO DE 5,30 mm, SEPARACIÓN VARILLAS DE 150 mm
(LONGITUDINAL), 150 mm (TRANSVERSAL), PARA
CONSTRUCCION
unidad 9,00 ₡29 898,00 ₡269 082,00
10 ALAMBRE NEGRO, N° 16, DIAMETRO 1.68 mm kg 110,00 ₡1 095,00 ₡120 450,00
11 CLAVO DE HIERRO CON CABEZA (CORRIENTE), 63,50 mm (2
1/2 Pulg) LARGO, DIAMETRO 3,40 mm, PRESENTACIÓN kg
kg 104,00 ₡1 425,00 ₡148 200,00
12 CLAVO CON CABEZA, DE ACERO CARBONO MEDIO DE 76
mm, PUNTA FORMA DE DIAMANTE CENTRADA PARA
MADERA DE ALTA RESISTENCIA Y DURABILIDAD, CAJA 23 Kg
Caja 3,00 ₡21 105,00 ₡63 315,00
13 CLAVO DE ACERO ALTA RESISTENCIA DE 101,60 mm CON
CABEZA, PUNTA FORMA DE DIAMANTE CENTRADA PARA
MADERA DE ALTA RESISTENCIA Y DURABILIDAD, CAJA 23 Kg
Caja 3,00 ₡30 843,00 ₡92 529,00
14 SOLDADURA 6013, DIAMETRO 3,175 mm, PRESENTACIÓN
POR kg
kg 14,00 ₡5 123,00 ₡71 722,00
15 ANGULAR DE HIERRO NEGRO 50 X 50 X 5 mm (2 X 2 pulg) X
6 m
unidad 10,00 ₡15 050,00 ₡150 500,00
16 MADERA ASERRADA (SEMIDURA) DE 25,40 MM X 76,20 MM X
3360 MM
Pieza 95,00 ₡1 044,00 ₡99 180,00
₡1 998 180,00
Maderas y
sus
Derivados
17 MADERA ASERRADA (SEMIDURA) SIN CEPILLAR DE 50,80 mm
(ESPESOR) X 76,20 mm (ANCHO) X 3360 mm (LARGO) (4
varas) Modelo 2X3X4VARAS
Pieza 286,00 ₡2 196,00 ₡628 056,00
18 MADERA ASERRADA (TABLA) TIPO FORMALETA DE 1 X 12 EN
4 VARAS Marca NACIONAL Modelo 1X12X3.36
Pieza 288,00 ₡4 413,00 ₡1 270 944,00
Total ₡24 998 067,00